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ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

      «Налоги и налогообложение» 

 

 

№ п/п Контролируемые разделы  

дисциплины* 

Код контролируемой 

компетенции  

Наименование  

оценочного 

средства** 

1 Экономическая сущность налогов, 

понятие налогов, функции и 

принципы налогов 

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

Реферат 

2  Налоговые органы РФ и 

налогоплательщики, как основные 

участники налоговых 

правоотношений. 

 

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

опрос 

3 Налоговое  планирование.  Механизм 

налогообложения  

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

4  Налог на добавленную стоимость  ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

5 Экономическая сущность акцизов 

 

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

6 Экономическая сущность налога на 

прибыль организаций 

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

7 Специальные налоговые режимы. ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

8 Региональные налоги ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

9 Налог на доходы физических лиц 

(НДФЛ)  

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

10 Земельный налог. Налог на 

имущество физических лиц. 

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

11 Налог на добычу полезных 

ископаемых. Водный налог 

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

12 Таможенные платежи в налоговой 

системе, как инструмент  

регулирования внешнеэкономической 

деятельности 

ОПК-1 

ПК-3 

Контрольная работа 

Тесты 

 

* Наименование раздела указывается в соответствии с рабочей программой дисциплины. 

**Наименование оценочного средства указывается в соответствии с учебной картой 

дисциплины. 

 

 

 

 

 



 

 

Вопросы к экзамену 

 

по дисциплине 
                   «

Налоги и налогообложение» 
           (наименование дисциплины) 

1.  Понятие, сущность и функции налогов. 

2. Экономическая роль НДС. 

3. Сущность акцизов. Плательщики акцизов. 

4. Место и роль налога на прибыль организаций. 

5. Единый  сельскохозяйственного налог. Плательщики и ставки налога. 

6.  Упрощенная система налогообложения. Исчисление и уплата налога 

7.  Плательщики единого налога на вмененный доход. Сроки уплаты и порядок исчисления. 

8.  Транспортный налог. Плательщики транспортного налога. 

9. Теория налогообложения, происхождение налогов. 

10. Льготы по НДС. Операции, не подлежащие налогообложению. 

11. Порядок исчисления и уплаты акцизов. 

12. Налог на игорный бизнес. Исчисление и уплата налога. 

13. Налог на имущество организаций, Плательщики налога. 

14. Способы взимания налогов. 

15. Плательщики НДС. Объект налогообложения НДС. 

16. Порядок налогообложения по налогу на прибыль. Объект налогообложения 

17. Плательщики НДФЛ. Ставки НДФЛ. 

18. Налоговые льготы. Порядок исчисления и уплаты НДФЛ. 

19. Налоговая система РФ. 

20. Порядок исчисления и уплаты НДС. Ставки налога. 

21. Льготы по акцизам. Операции, не подлежащие налогообложению. 

22. Объект налогообложения и ставки налога по упрошенной системе налогообложения.  

23. Налог на игорный бизнес. Порядок определения налогооблагаемой базы. 

24. Классификационные группы и виды налогов. 

25. Ставки единого сельскохозяйственного налога, порядок  исчисления и уплаты. 

26. Принципы налоговой системы и налогообложения. 

27. Порядок определения налоговой базы по НДС.  

28.  Налоговая база по транспортному налогу. Объект налогообложения по транспортному 

налогу.  

 32. Имущество, не подлежащее налогообложению. Ставки  по налогу на имущество 

организаций.  

33. Структура налоговой системы. Элементы налогов. 

34. Объект налогообложения по акцизам. Ставки по акцизам. 

35.  Виды деятельности подпадающий под налогообложение единым налогом на 

вмененный доход. 

36. Объект налогообложения НДФЛ. Налоговая база. 

37. Классификация и виды налоговых ставок. 

38. Ставки налога на прибыль. Порядок исчисления и  уплаты налога на прибыль. 

39. Налогооблагаемая база по налогу на имущество организаций. Объект налогообложения. 

40. Налоговые вычеты по НДФЛ. 

41. Права и обязанности налоговых органов. 

42. Права и обязанности налогоплательщиков. 

43.  Виды налоговых проверок. 

44.  Основные виды налоговых правонарушений. 

45. Сущность и методы налогового планирования. 

46. Механизм налогообложения. Принципы механизма налогообложения. 

47.  Налог на имущество физических лиц. Плательщики налога. 



48.  Земельный налог с юридических лиц. 

49.  Земельный налог с физических лиц. 

50.  Объект налогообложения и налоговая база по НДПИ. 

51.  Водный налог. Объект налогообложения. Плательщики налога. 

52.  Таможенные платежи в налоговой системе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Тесты письменные и/или компьютерные* 

по дисциплине 
 «
Налоги и налогообложение» 

                                                   (наименование дисциплины) 
1. Банк тестов по темам 

 

Тема 1 Экономическая содержание  налогов   и основы налогообложения 

 

1.  Законы, связанные с установлением или отменой налогов, вступают в силу: а) по истечении 

месяца со дня опубликования; б) с 1 января года следующего за годом принятия закона; в) с 

начала отчетного квартала, следующего за кварталом принятия закона. 

 

2. Назовите признак, характеризующий понятие «налог»: а) платеж имеет целевое назначение; 

б) платеж имеет денежную форму; в) оплачивается за предоставление прав. 

 

3. Назовите признак характеризующий «сбор»: а) платеж предназначен для оплаты 

совершенных юридических действий; б) необходимо наличие объекта налогообложения; в) 

оплачивается за предоставление прав. 

 

4.  Система обобщения информации для определения налоговой базы по налогу на основе 

данных первичных документов;                                а) бухгалтерский учет; б) налоговый учет;   

в) финансовый учет;  г) все перечисленные 

 

5. Косвенные налоги могут уплачивать: а) все налогоплательщики; б) только физические лица; 

в) только юридические лица. 

 

6. Условием для возникновения обязанности по уплате налога физическим лицом является 

наличие: а) работоспособного возраста; б) объекта налогообложения; в) денежных средств. 

 

7. Доход,  полученный по долговым обязательствам называется: а) прибыль; б) дивиденды; в) 

проценты. 

 

8.   Необязательным является следующий элемент налога: а) налоговые льготы; б) срок уплаты  

налога; в) порядок исчисления налога. 

 

9.    Ставки налога увеличивающиеся  от платежеспособности налогоплательщика: а) 

прогрессивная; б) пропорциональная; в) регрессивная. 

 

10.    Твердые ставки налога могут быть установлены: а) в процентах; б) в рублях; в) в 

процентах и в рублях. 

 

11.  Источник налога как элемент налогообложения устанавливается: а) НК РФ; б) законами 

субъектов РФ; в) не устанавливается законодательно. 

 

12.    Налоговая база  и объект налогообложения совпадают: а) для НДС; б) налог на 

имущество; в) налог на прибыль. 

 



13.  Налоговые органы вправе: а) проводить дознания по делам от налоговых правонарушениях; 

б) взыскивать недоимки по налоговым платежам; в) лишать организации лицензии на 

осуществление видов деятельности. 

 

14.   Налоговой тайной является: а) бухгалтерская отчетность предприятия; б) ИНН 

налогоплательщика; в) сумма выплачиваемых налогов. 

 

15.  Необходимость требования об уплате налога возникает: а) в случае неуплаты налога; б) 

если предприятия не использует налоговые льготы; в) в случае неправильного оформления 

налоговой декларации. 

 

16.   Налогоплательщик вправе направить письменные возражения в  налоговый орган по акту 

проверки; а) в течение десяти дней; б) в течение года; в) месяца. 

 

17.   После государственной регистрации налогоплательщик обязан стать  на налоговый учет: а) 

в течение рабочей недели; б) десяти дней; в) месяца. 

 

18.   При несвоевременной уплате налога пени начисляются: а) за каждый календарный день 

просрочки; б) каждый рабочий день просрочки; в) каждый месяц просрочки. 

 

19.   В современном обществе налоги вводятся для достижения следующих целей: а) для 

покрытия государственных расходов; б) для реализации  целей государственной политики; 

в) только для регулирования экономических процессов. 

 

20.  Для налогов характерны следующие признаки: а) добровольность; б) безвозмездность; 

обязательность; в) индивидуальная безэквивалентность. 

 

21.  Выберите наиболее полное определение налогов: а) обязательный взнос,  взимаемый с 

организаций и физических лиц; б)  обязательный принудительный платеж,  взимаемый с 

организаций и физических лиц; в) обязательный индивидуально безвозмездный платеж, 

взимаемый с организации и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных 

средств, в целях финансового обеспечения деятельности государства и муниципальных 

образований. 

 

22.  В соответствии с НК РФ объектом налогообложения признается: а) стоимостная величина к 

которой применяется ставка налога; б) деятельность результаты которого имеют 

материальное выражение и могут быть реализованы для удовлетворения потребности 

юридических и физических лиц; в) имущество,  прибыль,  доход, стоимость реализованных 

товаров выполненных работ оказанных услуг, либо иное экономическое основание 

имеющее стоимостную, количественную или физическую характеристику с наличием 

которого у налогоплательщика налоговое законодательство связывает обязанности по 

уплате налога. 

 

23.  Под налоговой базой понимается: а) стоимостное выражение объекта налогообложения; б) 

стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения; в) величина 

налоговых начислений на единицу обложения.  

 



24. Величина налога на единицу измерения налоговой базы представляет собой: а) налоговое 

бремя; б) налоговая ставка; в) налоговый оклад; г) единицу налогообложения. 

 

25.  Лицо, которое непосредственно несет экономическое бремя налогов, называется: а) 

налогоплательщик; б) носитель налога; в) налоговый агент; г) сборщик налогов. 

 

26.  Налоговыми резидентами являются: а) организации зарегистрированные на территории  

РФ; б) граждане РФ; в) организации имеющие источники доходов в РФ не мене 183 дней в 

году. 

 

27.  С позиций экономического содержания налогов наиболее правильным является положение 

о том, что налог это: а) коллективно безэквивалентный платеж; б) индивидуально 

безвозмездный платеж; в) индивидуально возмездный платеж; г) коллективно возмездный 

платеж.  

 

28.  Прогрессивный метод налогообложения означает: а) для каждого налогоплательщика 

установлена равна  сумма налога; б) для каждого налогоплательщика установлена равна  

ставка  налога; в) с ростом налоговой базы средняя ставка налога возрастает; г) с ростом 

налоговой базы средняя ставка налога уменьшается. 

 

29.  все неустранимые сомнения налогового законодательства трактуются в пользу: а) 

государства; б) налоговых органов; в) налогоплательщика; г) по усмотрению суда. 

 

30.  адвалорной налоговой ставкой называется: а) ставка выраженная в процентах; б) ставка 

выраженная в рублях за единицу товаров; в) прогрессивная; г) регрессивная ставка. 

 

31.  Организация (физическое) лицо, на которое в соответствии с законодательством возложена 

обязанность по исчислению и уплаты налога в бюджет называется: а) налогоплательщиком; 

б) налоговым агентом; в) носителем налога; г) сборщиком налога. 

 

32. Пропорциональный  метод налогообложения означает: а) для каждого налогоплательщика 

установлена равна  сумма налога; б) для каждого налогоплательщика установлена равна  

ставка  налога; в) с ростом налоговой базы средняя ставка налога возрастает; г) с ростом 

налоговой базы средняя ставка налога уменьшается. 

 

33. Равный  метод налогообложения означает: а) для каждого налогоплательщика установлена 

равна  сумма налога; б) для каждого налогоплательщика установлена равна  ставка  налога; 

в) с ростом налоговой базы средняя ставка налога возрастает; г) с ростом налоговой базы 

средняя ставка налога уменьшается. 

 

Тема 2 Налоговые органы РФ и налогоплательщики как основные участники 

налоговых правоотношений. Налоговый контроль.         

 

1. Использования налогов в качестве встроенного стабилизатора экономики 

способствует: а) сглаживанию колебаний экономического цикла; б) увеличению 

доходов бюджета; в) сокращению доходов бюджета; г) снижению налогового 

бремени. 

 



2.  Выберите наиболее полное определение налоговой системе:  а) совокупность 

налогов, сборов, пошлин и других платежей; б) совокупность установленных 

государством условий налогообложения; в) совокупность налогов и сборов 

взимаемых государством, совокупность форм, методов и принципов организации 

налогообложения. 

 

3.  Предоставление налоговых льгот регламентируется: а) налоговым кодексом РФ; б) 

НК РФ и нормативно-правовыми документами субъектов РФ; в) нормативно-

правовыми документами органов местного самоуправления. 

 

4.   Из перечисленных ниже налогов исключите косвенный налог: а) налог на прибыль; 

б) налог на землю; в) налог на имущество; г) НДС. 

 

5. Из перечисленных ниже налогов исключите прямой личный налог: а) налог на доходы 

физических лиц; б) налог на землю; в) налог на имущество физических лиц; г) 

транспортный налог. 

 

6.  Укажите прямые реальные налоги: а) налог на доходы физических лиц; б) налог на 

землю; в) налог на имущество физических лиц; г) налог на имущество организаций. 

 

7. Укажите косвенные налоги: а) налог на доходы физических лиц; б) налог на прибыль; 

в) НДС; г) акциз 

 

8. Укажите верные утверждения: а) федеральные налоги поступают в федеральный 

бюджет; б) устанавливаются Налоговым кодексом РФ  и обязательны к уплате на всей 

территории РФ; в) федеральные налоги устанавливаются Налоговым кодексом РФ. 

 

9. Укажите верные утверждения: а) региональные налоги поступают в региональный  

бюджет; б) региональные  налоги устанавливаются НК РФ и  законами субъектов РФ; 

в) региональные  налоги устанавливаются законами субъектов РФ. 

 

10.   В современном обществе налоги вводятся для достижения следующих целей: а) для 

покрытия государственных расходов; б) для реализации  целей государственной 

политики; в) только для регулирования экономических процессов. 

 

11. Обязательными к установлению в законодательном порядке являются следующие 

элементы налога: а) налоговые льготы; б) срок уплаты  налога; в) налоговая ставка. 

 

12.  Твердые ставки налога могут быть: а) процентными; б) пропорциональными; в) 

прогрессивными. 

 

13. Источник, из которого налогоплательщик выплачивает налог, устанавливается:  а) НК 

РФ; б) законами субъектов РФ; в) не устанавливается законодательно. 

 

14. Налоговые органы вправе: а) проводить дознания по делам  налоговых 

правонарушений; б) взыскивать недоимки по налоговым платежам; в) лишать 

организации лицензии на осуществление видов деятельности. 

 

       Тема 3 Налог на добавленную стоимость 

 



1.  В бюджет перечисляется сумма НДС рассчитанная;  а) по операциям приобретения; 

б) операциям реализации; в) как разница НДС от операций реализации и 

приобретения 

 

2.  Ставки обложения НДС являются: а) пропорциональными; б) регрессивными; в) 

прогрессивными. 

 

3.      Способ взимания НДС являются: а) кадастровый; б) декларационный; в) у 

источника. 

 

4.    Источником уплаты НДС является: а) прибыль от реализации; б) выручка от 

реализации; в) себестоимость реализованной продукции. 

 

5.    Источник уплаты налога и объект налогообложения совпадают:  а) для НДС;    б) 

налог на имущество;  в) налог на прибыль 

 

 

6.   Какой из перечисленных налогов является регулирующими; а) НДС;   б) акциз;  в) 

налог на прибыль;  г) налог на имущество. 

 

7. Единственный налог, исчисляемый по пропорциональной ставке;                      

а)  налог на добавленную стоимость;  б) налог на прибыль; в) все перечисленные. 

 

8. Плательщиками НДС не признаются:  а) организации, имеющие  статус юридического 

лица и осуществляющие производственную и коммерческую деятельность;  б) 

физические лица, индивидуальные предприниматели;  в) физические лица, граждане.  

 
9. Освобождение от обязанностей плательщика НДС предоставляется, если: а) сумма 

выручки без учета НДС за полгода не превысила 2 млн. руб.; б) сумма выручки без 

учета НДС за три предшествующих последовательных календарных месяца не 

превысила 2 млн. руб.; в) сумма выручки без учета НДС за три последовательных 

календарных месяца не превысила 3 млн. руб.  

 

10. По ставке 0% облагается: а) реализация товаров для детей; 

б) перевозка пассажиров городским транспортом; в) вывоз  товаров в таможенной 

процедуре экспорта.  

 

11.   Если ежемесячная выручка более 2 млн. руб., то НДС может уплачиваться: а) 

ежеквартально; б) ежемесячно; в) по истечении 181 дня.  

 

12. К операциям, облагаемым НДС, относятся:  

а) услуги по предоставлению напрокат аудио- и видеоносителей из фондов 

учреждений культуры; б) реализация религиозной литературы; в) передача товаров 

(работ, услуг) для собственных нужд.  

 

13.  Перечислению в бюджет подлежит: а) разница между полученным и уплаченным 

НДС; б) сумма НДС, полученная от покупателей; в) сумма НДС в стоимости 

приобретенных товаров. 

 

14.  Налогообложение по ставке 10% производится при реализации следующих товаров 

(работ, услуг): а) муки, хлеба, соли, сахара; б) строительных материалов; в) работ 



(услуг) по сопровождению, транспортировке, погрузке экспортируемых из России 

товаров. 

 

15.  По НДС установлены следующие ставки: а) 0, 10, 1%; б) 0, 10, 18%; в) 0, 18, 20%.  

 

16.   Налоговым периодом по НДС признается: а) календарный месяц; б) квартал; в) 

квартал или месяц в зависимости от размера выручки от реализации.  

 

17.  В каком случае невыгодно получать освобождение по НДС: а) покупатели являются 

плательщиками НДС; б) покупатели получили освобождение по уплате НДС; в) 

покупатели осуществляют операции, не облагаемые НДС.  

 

18.   Моментом определения налоговой базы по НДС при реализации товаров (работ, 

услуг) является: а) момент отгрузки товаров (работ, услуг); б) момент оплаты товара 

(работы, услуги); в) наиболее ранний из наступивших моментов.  

 

19.   К объектам налогообложения относится реализация товаров (работ, услуг): а) на 

территории РФ, в том числе на безвозмездной основе, выполнение строительно-

монтажных работ для собственного потребления; б) как на территории РФ, так и за ее 

пределами, выполнение строительно-монтажных работ для собственного 

потребления; в) на территории РФ, передача на безвозмездной основе объектов 

основных средств органам государственной власти.  

 

Тема 5 Акцизы 

 

1. В соответствии с НК РФ акцизы являются налогом: а) федеральным; б) региональным; в) 

местным. 

 

2. Акцизы относятся к следующей группе налогов: а) прямые личные;   б) прямые 

реальные; в) косвенные. 

 

3. Способом взимания акцизов является:  а) кадастровый; б)              декларационный; в) 

у источника. 

 

4. Плательщиками акцизов являются: а) организации; б) физические лица; в) 

индивидуальные предприниматели; г) иностранные организации 

 

5. Подакцизными признаются следующие товары: а) алкогольная продукция; б) 

табачная продукция; в) легковые автомобили; г) медицинское оборудование 

 

6.   К подакцизным относятся следующие товары: а) нашатырный спирт; б) вино; в) 

водка; г) напиток с содержанием спирта мене 2 %. 

 

7.  Подакцизными являются следующие товары: а) сигареты; б) спирт этиловый; в) 

табак трубочный; г) все перечисленные. 

 

8.  Из перечисленных ниже назовите плательщиков акциза: а) автосалон реализует 

легковые автомобили; б) предприятие общепита реализует спиртные напитки; в) 

ПБОЮЛ реализует сигареты; г) завод производит и реализует алкогольную 

продукцию.  

 

9.  Освобождаются от налогообложения акцизами следующие операции: а) передача 

произведенной подакцизной продукции в уставной капитал другой организации; б) 



передача произведенной подакцизной продукции на оплату труда своих работников; 

в) передача произведенных подакцизных товаров одним структурным 

подразделением организации для производства других подакцизных товаров другому 

структурному подразделению этой организации; г) реализация этилового спирта 

организациям по договору поставки. 

 

10.  Объектом налогообложения акцизами признаются следующие операции: а) 

организация передала своему структурному подразделению спирт собственного 

производства; б) автомобильный завод подарил автомобиль лучшему работнику; в) 

оптовая база реализует пиво магазинам розничной торговли; г) цех «А» передал цеху 

«Б» спирт для производства не подакцизных товаров. 

 

11.   К подакцизным товарам не относятся следующие товары: а) безалкогольное пиво; б) 

сигареты с фильтром; в) спиртосодержащая продукция с объемной долей этилового 

спирта свыше 9 %; г) табак трубочный. 

 

12.   К подакцизным товарам не относятся следующие товары: а) дизельное топливо; б) 

прямогонный бензин; в) автомобильный бензин; г) препараты ветеринарного 

назначения, прошедшие государственную регистрацию в уполномоченном 

федеральном органе исполнительной власти и внесенные в Государственный реестр 

зарегистрированных ветеринарных препаратов. 

 

13.  Объектом налогообложения акцизами признаются следующие операции: а) 

реализация на территории РФ лицами произведенных ими подакцизных товаров; б) 

передача на территории РФ лицами произведенных ими из давальческого сырья 

(материалов) подакцизных товаров собственнику указанного сырья; в) передача в 

структуре организации произведенных подакцизных товаров, для дальнейшего 

производства не подакцизных товаров; г) передача подакцизных товаров одним 

структурным подразделением организации, не являющимся самостоятельным  

налогоплательщиком, для производства других  подакцизных товаров другому такому 

же структурному подразделению этой организации. 

 

14.  Укажите верное определение в отношение денатурированного этилового спирта: а) 

не является подакцизным товаром; б) является подакцизным товаром; в) реализация 

денатурированного спирта в соответствии с действующим законодательством 

освобождена от акциза. 

 

15.  Датой реализации для целей налогообложения по подакцизным товарам признается: 

а) дата оплаты; б) дата отгрузки; в) в зависимости от принятой учетной политики в 

организации. 

 

16.  Налоговым периодом по акцизам признается: а) календарный месяц; б) календарный 

квартал; в) календарный год. 

 

17.   Акцизы уплачиваются: а) по месту производства; б) по месту реализации; в) по 

месту налоговой регистрации налогоплательщика; г) по месту фактического 

нахождения налогоплательщика. 

 

18.   Объектом налогообложения акцизами признается следующие операции: а)   

реализация на территории РФ лицами произведенных ими подакцизных товаров; б) 

передача на территории  РФ лицами произведенных ими подакцизных товаров для 

собственных нужд; в) реализация спиртных напитков через оптовые магазины. 

 



19.  Налоговый режим акцизного склада применяется в отношение следующих 

подакцизных товаров: а) пива; б) алкогольная продукция; в) спирта; г) 

спиртосодержащая продукция. 

 

20.   Способом взимания акцизов является:  а) кадастровый; б) декларационный; в) у 

источника. 

 

21.   Плательщиками акциза признаются: а) только организации, производящие операции 

с подакцизными товарами; б) организации и индивидуальные предприниматели, 

производящие операции с подакцизными товарами; в) организации и индивидуальные 

предприниматели, производящие операции с подакцизными товарами, а также лица, 

осуществляющие перемещение товара через таможенную границу РФ.  

 

22.   Подакцизными товарами являются: а) парфюмерно-косметическая продукция; б) 

табачные изделия; в) препараты ветеринарного назначения. 

 

23.  Твердые ставки акцизов исчисляются: а) в % к стоимости; б) в абсолютной сумме + 

% к стоимости; в) в абсолютной сумме.  

 

24.    На подакцизные товары устанавливаются следующие виды ставок: а) адвалорные и 

специфические; б) адвалорные и комбинированные; в) адвалорные, специфические и 

комбинированные 

 

       Тема 6   Налог на прибыль организаций 

 

   

1. Плательщиками налога на прибыль организаций признаются: а) предприятия и 

организации, являющиеся юридическими лицами по законодательству России, 

занимающиеся предпринимательской деятельностью,  а также филиалы и другие 

обособленные подразделения  этих предприятий, имеющие отдельный баланс и 

расчетный счет; б) Российские организации и иностранные организации, 

осуществляющие свою деятельность в РФ через постоянные представительства и 

получающие доходы от источников в РФ; в) предприятия и организации (в том числе 

бюджетные) являющиеся юридическими лицами по законодательству России и 

занимающиеся предпринимательской деятельностью.  

 

2.  В целях налогообложения доходы определяются на основании: а) первичных 

документов; б) документов бухгалтерского и налогового учета; в) первичных 

документов и документов налогового учета; г) документов бухгалтерского учета. 

 

3.   Объектом налогообложения при исчислении налога на прибыль является; а) 

полученная прибыль; б) полученный убыток; в) сумма налога; г) все перечисленные. 

 

4.   Система обобщения информации для определения налоговой базы по налогу на 

основе данных первичных документов; а) бухгалтерский учет; б) налоговый учет; в) 

финансовый учет; г) все перечисленные. 

 

5.     Налоговая база для расчета налога на прибыль определяется по данным: а) 

управленческого учета; б) бухгалтерского учета; в) налогового учета. 

 

6.     Не относятся к доходам иностранной организации  от источников в РФ: а) доходы 

от реализации недвижимого имущества; б) доходы от сдачи в аренду или субаренду 



имущества; в) доходы от международных перевозок; г) доходы от выполнения работ 

по строительству. 

 

7. Условием для возникновения обязанности по уплате налога  юридическим  лицом 

является наличие: а) срока регистрации не менее года;  б) объекта налогообложения; 

в) денежных средств. 

 

8. Источник уплаты налога и объект налогообложения совпадают: а) для НДС; б) налог 

на имущество; в) налог на прибыль. 

 

9. Налоговой тайной является: а) бухгалтерская отчетность предприятия; б) ИНН 

налогоплательщика; в) общедоступные сведения о налогоплательщике. 

 

10. Необходимость требования об уплате налога возникает: а) в случае неуплаты налога;  

б) если предприятия не использует налоговые льготы; в) в случае неправильного 

оформления налоговой декларации. 

 

11. В случаях не согласия с фактами налоговой проверки налогоплательщик вправе 

обжаловать решение налогового органа; а) в течение десяти дней; б) в течение одного 

месяца;  в) 3-х месяцев. 

 

12. В соответствии с гл. 25. НК РФ банки имеют право на определение даты полученных 

доходов (осуществления расходов): а) только по кассовому методу; б) методу 

начисления; в) любым методов,  в соответствии с приказом об учетной политики. 

 

13. Налоговым периодом по налогу на прибыль признается: а) календарный месяц; б) 

квартал; в) календарный год. 

 

14. В состав внереализационных расходов включается:  

а) расходы на услуги банков; б) единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности; в) безвозмездно переданное имущество.  

 

15. Не являются плательщиками налога на прибыль: а) страховые организации; б) 

организации, применяющие упрощенную систему налогообложения; в) иностранные 

организации, имеющие доходы от источников в РФ.  

 

16. Расходами признаются: а) документально подтвержденные расходы организаций; б) 

затраты, выраженные в денежном эквиваленте; в) обоснованные, документально 

подтвержденные, экономически оправданные затраты. 

 

17. В целях налогообложения прибыли амортизация начисляется следующими 

методами: а) только линейным; б) только нелинейным; в) линейным либо 

нелинейным по выбору организации.  

 

18. В целях исчисления налога на прибыль судебные расходы и арбитражные сборы 

относятся к: а) прочим расходам, связанным с производством и реализацией; б) 

внереализационным расходам; в) расходам, не учитываемым в целях 

налогообложения.  



 

19. Признание доходов и расходов по методу начисления происходит: а) в том отчетном 

(налоговом) периоде, в котором они имели место быть; б) в том отчетном (налоговом) 

периоде, когда они имели место быть и произведена оплата; в) в том отчетном 

(налоговом) периоде, когда произведена оплата.  

 

20. Ежемесячные авансовые платежи налога на прибыль уплачиваются в бюджет: а) до 

10-го числа каждого месяца; б) до 15-го числа каждого месяца; в) до 28-го числа 

каждого месяца.  

              Тема 7  Специальные налоговые режимы. 

              Какие из перечисленных субъектов налога не вправе применять упрошенную 

систему налогообложения;  а) организации, имеющие филиалы;   б) банки; в) организации, 

у которых средняя численность работников не превышает 100 человек; г) страховые 

организации. 

 

1. Какого объекта налогообложения по единому налогу в связи с применением  

упрощенной системы налогообложения не существует; а)  доходы;  б) прибыль;  в) 

доходы, уменьшенные на величину  расходов. 

 

2.  Организация имеет право перейти на упрошенную систему налогообложения, если 

по итогам года, в котором организация подает заявление о переходе на упрошенную 

систему налогообложения, доход от реализации не превысил: а) 10 млн. рублей; б) 20 

млн. рублей; в) 45 млн. рублей. 

 

3.  Организации, имеющие филиалы и представительства: а) не имеют право перейти на 

упрошенную систему налогообложения; б) не вправе применять упрошенную систему 

налогообложения, если средняя численность работников превышает 100 человек; в) 

не вправе применять упрошенную систему налогообложения, если остаточная 

стоимость основных средств и нематериальных активов превышает 100 млн. рублей. 

 

4.  Объектом налогообложения при упрошенной системе налогообложения признается: 

а) доходы; б) доходы, уменьшенные на величину расходов; в) либо доходы, либо 

доходы уменьшенные на величину расходов. 

 

5.  Налогоплательщик, применявший упрошенную систему налогообложения, считается 

перешедшим на общий режим налогообложения с начала того квартала в котором: а) 

его доход превысил 15 млн. рублей; б) остаточная стоимость основных средств и 

нематериальных активов превысил 100 млн. рублей; в) доход превысил 60 млн. 

рублей. 

 

6.  Налоговым периодом при упрошенной системе налогообложения признается: а) 

календарный месяц; б)квартал; в) календарный год. 

 

7.  Расходы налогоплательщиков применяющих упрошенную систему налогообложения 

признаются: а) после их фактической оплаты; б) в том отчетном налоговом периоде, к 

которому они относятся; в) в зависимости от выбранного налогоплательщиком 

учетной политики. 

 

8.  Организации, применяющие упрошенную систему налогообложения: а) 

освобождаются от уплаты НДС; б) освобождаются от уплаты всех налогов; в) 

освобождаются от некоторых налогов указанных  в НК РФ. 



 

9.  Если объектом налогообложения по упрошенной системе налогообложения являются 

доходы, налоговая ставка устанавливается: а) в размере 4 %; б) в размере 6 %; в) в 

размере 12 %; г) в размере 15 % 

 

10.  В отношении, какого вида предпринимательской деятельности не может применяться 

единый налог на вмененный доход; а)  оказание ветеринарных услуг; б)  услуги 

общественного питания площадью зала более 150 кв.м.; в)  оказание бытовых услуг. 

 

11.  Отчетным периодом по ЕСХН признается; а) квартал; б) полугодие; в) год; г) месяц. 

 

12.  Налоговая декларация организациями  по итогам налогового периода при  

применении упрошенной системы налогообложения представляется: а) 31 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом; б) 20 января года, следующего за 

истекшим налоговым периодом; 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

 

13.  Налоговая декларация индивидуальными предпринимателями  по итогам налогового 

периода при  применении упрошенной системы налогообложения представляется: а) 

31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; б) 20 января года, 

следующего за истекшим налоговым периодом; в) 30 апреля года, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 

 

14.  Если объектом налогообложения по упрошенной системе налогообложения являются 

доходы, уменьшенные на величину расходов,  налоговая ставка устанавливается: а) в 

размере 4 %; б) в размере 6 %; в) в размере 12 %; г) в размере 15 % 

 

15.   Налогоплательщик уведомляет налоговый орган о переходе на  упрошенную 

систему налогообложения: до 15 января года,  с которого налогоплательщик 

переходит на упрошенную систему налогообложения; б) до 31 декабря года,  

предшествующего календарному году, начиная с которого они переходят на 

упрощенную систему налогообложения в) с 01 октября по 30 декабря года 

предшествующего году начиная с которого налогоплательщики переходят на данную 

систему; 

 

16.  Налогоплательщики, применяющие упрошенную систему налогообложения,  

считается перешедшим на общий режим налогообложения, если по итогам отчетного 

периода: а) доход налогоплательщика превысил 10 млн. рублей; б) доход 

налогоплательщика превысил 30 млн. рублей; в) доход налогоплательщика превысил 

60 млн. рублей. 

 

17.  Выбор объекта налогообложения осуществляется: а) налоговым органом по месту 

регистрации налогоплательщика; б) налогоплательщиком самостоятельно; в) 

налогоплательщиком с согласия налогового органа. 

 

18.  Объектом налогообложения при упрошенной системе налогообложения признается: 

а) совокупный доход от реализации; б) доход,  уменьшенный на величину расходов; 

в) в зависимости от выбранного объекта  

 

19.  В случае выбора налогоплательщиком объекта налогообложения доходы, налоговой 

базой признается: а) денежное выражение доходов организаций и индивидуальных 

предпринимателей; б) денежное выражение доход; в) размер дохода от реализации. 

 



 

20.  Налоговым периодом по ЕНВД является: а) год; б) квартал; в) месяц. 

 

21.  Плательщики ЕНВД при осуществлении других видов деятельности: а) уплачивают 

налог в общеустановленном порядке; б) не уплачивают никаких налогов кроме ЕНВД. 

 

22.  Налогоплательщики уплачивают ЕНВД по ставке: а) 1%/; б) 6%; в) 15% 

 

23.   Виды деятельности, по которым не может применяться система налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход: а) оказание ветеринарных услуг; б) 

оказание бытовых услуг; в) оказание  аудиторских услуг. 

 

24.  Сумма, единого налога на вмененных доход: а) зависит от выручки от реализации за 

квартал; б) не зависит от выручки от реализации. 

 

25.  Законами субъектов РФ определяются значение: а) корректирующего коэффициента 

базовой доходности- К-1; б) корректирующего коэффициента базовой доходности, 

учитывающий особенности предпринимательской деятельности –К-2; в) коэффициент 

дефлятор –К3. 

 

26.  Налогоплательщики, уплачивающие ЕНВД, уплачивают единый налог по итогам 

налогового периода: а) не позднее 25 числа месяца, следующего за налоговым 

периодом; б) не позднее 10 числа месяца, следующего за налоговым периодом; в) не 

позднее 20 числа месяца, следующего за налоговым периодом. 

 

27.  Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

устанавливается налоговым кодексом и вводится в действие: а) федеральным 

законом; б) законом субъектов РФ; в) нормативно-правовыми актами 

представительных органов местного самоуправления. 

 

28.  Сельскохозяйственные товаропроизводители имеют право перейти на уплату единого 

сельхозналога в случаи: а) доля  выручки от реализации сельхозтоваров в общем 

объеме выручки от реализации за год составила не менее 70 %; б) доля  выручки от 

реализации сельхозтоваров в общем объеме выручки от реализации за год составила 

не менее 50 %;  в)доля  выручки от реализации сельхозтоваров в общем объеме 

выручки от реализации за год составила не менее 90 %. 

 

29.  Уплата единого сельскохозяйственного налога организациями и индивидуальными 

предпринимателями, не освобождает их от уплаты: а) налога на прибыль; б) 

земельного налога; в) транспортного налога. 

 

30.  Объектом налогообложения по единому сельскохозяйственному налогу является: а) 

доходы; б) доходы, уменьшенные на величину расходов; в) сельскохозяйственные 

угодья,  находящиеся в собственности налогоплательщика. 

 

31.  Налоговой базой по единому сельскохозяйственному налогу признается: а) денежное 

выражение выручки от реализации; б) кадастровая стоимость сельскохозяйственных 

угодий; в) площадь сельскохозяйственных угодий. 

 

32.  Налоговым периодом по единому сельскохозяйственному налогу признается: а) 

календарный год; б) календарный квартал; в) полугодие; г) календарный месяц. 

 



33.  Единый сельскохозяйственный налог уплачивается: а) по месту осуществления 

деятельности налогоплательщика; б) по месту налоговой регистрации; в) по месту 

нахождения основных активов налогоплательщика. 

 

34.  Налоговая декларация по единому сельскохозяйственному налогу представляется в 

срок: а) не позднее 10 числа месяца следующим за налоговым периодом; б) не 

позднее 20 числа месяца следующим за налоговым периодом; в) не позднее 31 марта 

года,  следующим за налоговым периодом;  

 

         Тема  8. Региональные налоги 

1.      При расчете налога на имущество организаций  основные средства учитываются; 

а)  по рыночной стоимости; б) по остаточной стоимости; в) по кадастровой 

стоимости 

 

2.  Объектом налогообложения по налогу на имущество организаций являются: а) 

основные средства; б) движимое и недвижимое имущество, находящееся на 

балансе; в) оборотные средства. 

 

3.   Предельная ставка налога на имущество организаций при определении  налоговой 

базы как инвентаризационная стоимость: а) 1,2%; б) 2,2%; в) 3%. 

 

4.  Плательщиками налога на имущество организаций являются: а) общероссийские 

общественные организации инвалидов; б) организации имеющие имущество 

признаваемые объектом налогообложения; в) российские предприятия и 

организации.  

 

5. Отчетными периодами по налогу на имущество организаций признаются: а) квартал, 

полугодие, 9 месяцев; б) полугодие, 9 месяцев; в) месяц, 2 месяца, 3 месяца и т. д. 

 

6.   Какие из организаций уплачивают налог на имущество:  

а) перешедшие на упрощенную систему налогообложения;  

б) переведенные на уплату единого налога на вмененный доход;  

в) осуществляющие производство строительных материалов. 

 

7.   Какие элементы по налогу на имущество организаций вправе устанавливать 

региональные власти: а) объекты налогообложения и ставки;  

б) перечень налогоплательщиков и ставки; в) льготы и ставки в пределах, 

определенных НК РФ?  

 

8.    В какие сроки подается годовая декларация по налогу на имущество организации: а) 

не позднее 30 марта года, следующего за отчетным; б) не позднее 30 января года, 

следующего за отчетным;  

в) не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным. 

 

9.  Периодичность уплаты налога на имущество организациями: а) ежеквартально; б) 

ежемесячно; в) ежемесячно до 15 числа месяца следующего за отчетным. 

 

10.  Расходы по уплате налога на имущество относятся: а) себестоимость реализуемой 

продукции; б) финансовый результат деятельности организаций; в) чистую прибыль 

организаций. 

 



11.  Сумма налога подлежащая к уплате в бюджет по итогам налогового периода 

определяется: а) как разница между суммой налога исчисленная за год и суммой 

авансовых платежей внесенных в бюджет в течении налогового периода; б) как 

произведение налоговой базы и налоговой ставки; в) как одна трети суммы налога 

исчисленная за год.  

 

12.   Налогоплательщики представляют в налоговый орган расчеты по авансовым 

платежам за отчетный период: а) в сроки установленные законами субъектов РФ; б) 

не позднее 15 числа месяца следующего за отчетным; в) не позднее 30 числа месяца 

следующего за отчетным; 

 

13.   От налогообложения освобождается: а) имущество медицинских учреждений; б) 

имущество бюджетных учреждений; в) имущество освобожденное от налога законами 

субъектов федерации 

 

14.  В соответствии с НК РФ транспортный налог  является налогом: а) федеральным; б) 

региональным; в) местным. 

 

15.  Транспортный налог выплачивается физическим лицом: а) по месту регистрации 

транспортного средства; б) по месту жительства собственника транспортного 

средства. 

 

16.  Данные для исчисления транспортного налога получают: а) из свидетельства о 

государственной  регистрации госавтоинспекции; б) технической документации на 

автотранспорт; в) сведений заявленных налогоплательщиком. 

 

17.  Транспортный налог является: а) косвенным налогом; б) прямым личным налогом; в) 

регулирующим налогом. 

 

18.  Законами субъектов РФ могут быть скорректированы: а) плательщики налога; б) 

ставки налога; в) сроки уплаты налога. 

 

19.  Объектом налогообложения по транспортному налогу не признается: а) самолеты; б) 

автобусы; в) весельная лодка; г) автомобили. 

 

20.  Налогоплательщиками транспортного налога признаются: а) физические и 

юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства; б) 

физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные 

средства или оформлены договоры аренды транспортных средств; в) пользователи 

транспортных средств.  

 

21.   Налоговая база по транспортному налогу определяется: а) в лошадиных силах, 

паспортная статическая тяга реактивного двигателя  и валовой вместимости в 

регистровых тоннах; б) в лошадиных силах и единицах транспортных средств; в) в 

лошадиных силах, единицах транспортных средств и валовой вместимости в 

регистровых тоннах.  

 

22.   Налоговым периодом по транспортному налогу признается: а) месяц; б) квартал; в) 

календарный год.  
 

23.   Налоговые ставки по транспортному налогу, установленные в НК РФ, могут быть: а) 

уменьшены не более чем в 10 раз; б) увеличены не более чем в 3 раза; в) увеличены 

(уменьшены) не более чем в 10 раз.  



 

24.   Сумму транспортного налога, подлежащую уплате в бюджет, исчисляют: а) 

налогоплательщики самостоятельно; б) налоговые органы; в) организации - 

самостоятельно, а для физических лиц – налоговые органы.  

 

25.   В случае регистрации (снятия с учета) транспортного средства в течение налогового 

периода сумма налога исчисляется: а) за весь налоговый период; б) в половинном 

размере; в) пропорционально времени, в течение которого транспортное средство 

было зарегистрировано на налогоплательщика, включая месяц регистрации. 

 

26.   Органы, осуществляющие государственную регистрацию транспортных средств, 

обязаны сообщать о такой регистрации в налоговую инспекцию в течение: а) 5 

дней; б) 10 дней; в) 15 дней.  

 

27.  Если транспортное средство угнано в течение налогового периода и находится в 

розыске, налог: а) не уплачивается; б) уплачивается в половинном размере; в) не 

уплачивается при наличии соответствующих подтверждений об угоне. 

 

28.  К игорному бизнесу относится предпринимательская деятельность, связанная с 

извлечением доходов в виде: а) выигрыша и основанная на риске;  

б) выигрыша и платы за проведение азартных игр или пари; в)  

выигрыша и платы за проведение азартных игр, для ведения которой не требуется 

лицензия.  

 

29.   Объектами налогообложения признаются:  а) игровой стол, игровой автомат, касса 

тотализатора, касса букмекерской конторы; б) игровой стол, игровой автомат, 

бильярдный стол, касса тотализатора; в) игровой стол, игровой автомат, бильярдный 

стол, касса букмекерской конторы;  

 

30.   Налогоплательщик обязан поставить на учет:  

а) общее количество объектов одного вида не позднее чем за два рабочих дня до даты 

установки; б) каждый объект не позднее чем за два рабочих дня после даты 

установки; в) каждый объект не позднее чем за два рабочих дня до даты установки; 

 

31.  Налоговая база определяется: а) по каждому из объектов налогообложения 

отдельно; б) по объектам, действующим в первой половине налогового периода, 

отдельно по каждому объекту как количество соответствующих объектов; в) по 

каждому объекту налогообложения отдельно как общее количество соответствующих 

объектов.  

 

32.   Налоговые ставки устанавливаются: а) едиными для всей территории РФ; б) 

законодательными актами субъектов РФ; в) законодательными актами субъектов 

Федерации в пределах, предусмотренных федеральным законодательством.  

 

33.   Налоговым периодом является: а) месяц; б) квартал; в) 15 дней.  

 

34.   Срок уплаты налога установлен: а) ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым периодом; б) ежемесячно не позднее 20-го числа 

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; в) равными долями 2 раза в 

месяц.  

 



35.  Ставка налога с одного игрового автомата определена федеральным 

законодательством в пределах: а) от 5000 до 10000 руб.; б) от 1500 до 7500 руб.; в) от 

1500 до 4500 руб.  

 

36.  Налог на игорный бизнес является: а) федеральным налогом; б) региональным;  в) 

местным 

 

     Тема  9. Налог на доходы физических лиц 

 

1. Какие вычеты при определении размера налоговой базы по НДФЛ не существуют; а)  

стандартные; б) имущественные; в) профессиональные; г) специальные. 

 

2. Стандартные налоговые вычеты по НДФЛ предоставляются работнику: а) по 

основному месту работы; б) в налоговом органе;  

 
3.   По какой ставке производится начисление НДФЛ в части доходов, полученных в 

виде дивидендов; а) 15%; б) 13%; в)30%. 

 

4.   Какая налоговая ставка НДФЛ применяется по отношению к доходам полученным от 

участия в лотереях: а)13%; б)35%; в) 30%. 

 

5.   Налоговым резидентом РФ признается физическое лицо: а) фактически находящееся 

на ее территории и получающее доход в общей сложности более 183 дней в 

календарном году; б) фактически находящееся на ее территории и получающее доход 

в общей сложности менее 183 дней в календарных дней в течении 12 следующих 

подряд месяцев; в) гражданин РФ.  

 

6.    Плательщиками налога на доходы физических лиц признаются: а) граждане РФ; б) 

граждане РФ, проживающие на территории государства более 100 дней; в) физические 

лица, являющиеся налоговыми резидентами РФ, а также физические лица, 

получающие доходы от источников в России и не являющиеся налоговыми 

резидентами Российской Федерации.   
 

7.  Стандартный налоговый вычет распространяется у налогоплательщиков на каждого 

ребенка в возрасте: а) до 18 лет; б) до 24 лет; в) до 18 лет, а также на каждого студента 

дневной формы обучения в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом I или II 

группы  

 

8.  Лечение физического лица было оплачено за счет средств работодателя. Социальный 

налоговый вычет: а) предоставляется налогоплательщику; б) не предоставляется 

налогоплательщику; в) предоставляется налогоплательщику в размере 50% стоимости 

лечения.  

 

9.   Уплата налога, доначисленного по декларации, уплачивается индивидуальным 

предпринимателем: а) до 30 апреля года, следующего за отчетным; б) до 15 июля года, 

следующего за отчетным; в) в течение срока указанного в решении налогового органа 

 

10.  Налоговую декларацию не обязаны представлять в налоговый орган: а) 

индивидуальные предприниматели; б) физические лица, получающие выигрыши; в) 

физические лица, претендующие на социальные вычеты.  

 



11.   Налоговый период по налогу на доходы физических лиц установлен как: а) 

календарный месяц; б) календарный квартал;  

в) календарный год.  

 

12.   Система ставок по налогу на доходы физических лиц: а) пропорциональная; б) 

прогрессивная; в) регрессивная.  

 

13.  Сколько раз в течение года индивидуальные предприниматели уплачивают авансовые 

платежи по налогу на доходы физических лиц: а) 2 раза; б) 4 раза; в) 3 раза.  

 

14.   По какой ставке облагаются доходы от источников на территории России, 

полученные нерезидентами РФ: а) 9 %; б) 30%; в) 35%.  

 

Тема 10. Земельный налог. Налог на имущество физических лиц. 

1. Земельный налог является: а) местным налогом; б) региональным налогом; в) 

федеральным налогом.  

 

2.   Плательщиками земельного налога являются: а) организации, обладающие 

земельными участками на праве собственности; б) организации и физические лица, 

обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого  дарения; в) 

физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности.  

 

3.   Налоговой базой по земельному налогу является: а) площадь земельных участков; б) 

рыночная стоимость земельных участков; в) кадастровая стоимость земельных 

участков.  

 

4.   Налоговым периодом по земельному налогу признается: а) квартал; б) полугодие; в) 

календарный год.  

 

5.   Какие категории граждан имеют льготу по уплате земельного налога: а) матери 

одиночки; б) бывшие воины-афганцы; в) участники ВОВ.  

 

6.   Какие организации  НК РФ не освобождены от уплаты земельного налога: а) 

общероссийские общественные организации инвалидов; б) религиозные организации 

- в отношении принадлежащих им земельных участков, на которых расположены 

здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения; в) 

организации, осуществляющие производство фармацевтической продукции.  

 

7.  Плательщиками налогов на имущество физических лиц  признаются: а) физические 

лица - собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения; б) 

физические лица у которых имущество находится на правах аренды; в) физические 

лица у которых имущество находится в собственности более 3-х лет. 

 

8.   В соответствии с НК РФ налог на имущество физических лиц является налогом: а) 

федеральным; б) региональным; в) местным. 

 

9.  Налог на имущество физических лиц является налогом: а) прямым; б) косвенным; в) 

прямым личным налогом. 

 

10.   Объектом по налогу на имущество физических лиц признается: а) жилые дома; б) 

квартиры, дачи; в) транспортные средства. 



 

11.  Налог на имущество физических лиц распределяется по уровнем бюджета 

следующим образом: а) 50 % поступает в доход регионального бюджета, 50% в 

местный; б) 100% поступает в доход местного бюджета; в) 100 % поступает в доход 

регионального бюджета. 

 

12.  Налоговой базой по налогу на имущество физических лиц признается: а) 

инвентаризационная стоимость каждого объекта налогообложения; б) рыночная 

стоимость каждого объекта имущества; в) кадастровая стоимость. 

 

13.   От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются: а) Герои РФ; б) 

инвалиды 1 и 2 группы; в) лица получающие пенсию по старосте. 

 

14.  Налог на имущество физического лица исчисляется: а) налоговым органом по месту 

нахождения облагаемого имущества; б) по месту регистрации налогоплательщика; в) 

по месту регистрации представителя налогоплательщика. 

 

15.   Налоговым периодом по налогу на имущество физических лиц является: а) 

календарный год; б) квартал; в) месяц. 

 

16.    Уплата налога на имущество физических лиц производится в следующие сроки: а) 

не позднее 1 января года следующего за отчетным; б) не позднее 15 ноября текущего 

года; в) позднее 1 декабря года следующего за годом за который начислен налог 

 

Тема   11. Налог на добычу полезных ископаемых. Водный налог. 

 

1. Плательщиками налогов на добычу полезных ископаемых  признаются: а) 

организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями 

недр в соответствии с законодательством Российской Федерации; б) физические лица 

которые пользуются полезными ископаемыми; в) организации и физические лица 

осуществляющие добычу нефти. 

2.   Налогоплательщики подлежат постановке на учет в качестве налогоплательщика 

налога на добычу полезных ископаемых: а)  по месту нахождения участка недр, 

предоставленного налогоплательщику в пользование в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; б) по месту регистрации 

налогоплательщика; в) по месту нахождения участка недр и регистрации 

налогоплательщика. 

 

3.    Объектом налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых, признаются: 

а) полезные ископаемые, добытые из недр на территории Российской Федерации на 

участке недр, предоставленном налогоплательщику в пользование в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; б) полезные ископаемые, извлеченные из 

отходов (потерь) добывающего производства, если такое извлечение подлежит 

отдельному лицензированию в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о недрах; в) сырая нефть добытая налоговыми резидентами РФ на 

скважинах за пределами территории РФ. 

 

4.   Не признаются объектом налогообложения по НДПИ: а) общераспространенные 

полезные ископаемые и подземные воды, не числящиеся на государственном балансе 

запасов полезных ископаемых, добытые индивидуальным предпринимателем и 

используемые им непосредственно для личного потребления; б) добытые (собранные) 

минералогические, палеонтологические и другие геологические коллекционные 

материалы; в) сырая нефть, добытая налоговыми резидентами РФ. 
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5.  Что из перечисленного не является полезным ископаемым в целях налогообложения: 

а) горючие сланцы; б) углеводородное сырье; в) горнорудное неметаллическое сырье. 

 

6.   Налоговая база по налогу на добычу полезных ископаемых определяется: а) отдельно 

по каждому добытому полезному ископаемому, определяемому налоговым 

законодательством; б) общий объем добытого полезного ископаемого; в) количество 

добытого полезного ископаемого. 

 

7.   Налоговым периодом по налогу признается: а) календарный год; б) календарный 

месяц; в) календарный квартал. 

 

8.   Налоговая база определяется: а) налогоплательщиком самостоятельно; б) налоговым 

органом; в) организации определяют налоговую базу самостоятельно, 

индивидуальным предпринимателям налоговые органы. 

 

9.   Обязанность представления налоговой декларации по НДПИ у налогоплательщиков 

возникает: а) начиная с того налогового периода, в котором начата фактическая 

добыча полезных ископаемы; б) с момента регистрации в налоговом органе; в) с 

момента получения лицензии на добычу.  

 

10.     Налоговая декларация по НДПИ представляется налогоплательщиком в налоговые 

органы: а) не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; б) не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим периодом;  в)  не 

позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

11. Налогоплательщиками водного налога признаются: а) организации и физические лица, 

осуществляющие специальное и (или) особое водопользование в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; б) специализированные организации 

осуществляющие контроль за пользованием водных объектов; в) физические лица 

осуществляющие потребление воды. 

 

12. Объектами налогообложения водным налогом  признаются следующие виды 

пользования водными объектами: а)  забор воды из водных объектов; б) использование 

акватории водных объектов, за исключением лесосплава в плотах и кошелях; в) забор 

воды из водных объектов для санитарных, экологических и судоходных попусков. 

 

13. Не признаются объектами налогообложения: а) забор из подземных водных объектов 

воды, содержащей полезные ископаемые и (или) природные лечебные ресурсы, а 

также термальных вод; б) забор воды из водных объектов для обеспечения пожарной 

безопасности, а также для ликвидации стихийных бедствий и последствии аварий; в) 

использование акватории водных объектов, за исключением лесосплава в плотах и 

кошелях. 

 

14.   Налоговая база по водному налогу определяется: а) по каждому виду 

водопользования, признаваемому объектом налогообложения налоговая база 

определяется налогоплательщиком отдельно в отношении каждого водного объекта за 

исключением случаев, если в отношении водного объекта установлены различные 

налоговые ставки; б) По каждому виду водопользования, признаваемому объектом 

налогообложения налоговая база определяется налогоплательщиком отдельно в 

отношении каждого водного объекта; в) налоговая база определяется 

налогоплательщиком применительно к каждой налоговой ставке. 
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15.  Налоговым периодом по водному налогу признается: а) календарный квартал; б) 

календарный месяц; в) календарный год. 

 

16.   Водный налог подлежит уплате в срок: а)  не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым периодом; б) не позднее 10-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым периодом; в) не позднее 15-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

17.   Налоговая декларация по водному налогу представляется налогоплательщиком в 

налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения: а) не позднее 20-го 

числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; б) не позднее 10-го 

числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; в) не позднее 15-го 

числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

 

 

Тема   12. Таможенные платежи в налоговой системе 

 

1. Таможенная пошлина определяется как: а)  обязательный взнос, взимаемый 

таможенными органами РФ при ввозе товара на таможенную территорию; б)  

обязательный взнос, взимаемый таможенными органами РФ при вывозе товара за 

пределы территории РФ; в) обязательный взнос, взимаемый таможенными органами 

РФ при ввозе и вывозе товара на таможенную территорию РФ; 

 

2.   Таможенные платежи являются: а) одним из разновидностей косвенных налогов; б) 

прямым налоговым платежом; в) платежи могут иметь характеристику прямых и 

косвенных налогов. 

 

3.   Таможенные платежи носят: а) обязательный характер; б) добровольный характер; в) 

обязательные и добровольный в зависимости от вида товаров. 

 

 

2. Спецификация теста (с выбором вариантов ответов или с конструируемым ответом и 

др.) 

     

          Правильных ответов могут быть не один, а несколько или даже все ответы могут быть 

правильными 

 

3. Инструкция по выполнению 

 

Структура сборника соответствует программе учебной дисциплины «Налоги и 

налогообложение» и охватывает основные ее темы. 

    Данные тестовые задания позволяют проверить  не только знания, но и понимание норм 

действующего налогового законодательства. 

    Студентам очной формы обучения рекомендуется использовать тестовые задания, в учебном 

процессе  завершая подготовку к семинарскому  занятию к выполнением тестовых заданий. 

    При работе со сборником следует обратить внимание, что тестовые задания в силу своей 

природы формализованы и стандартизованы, а каждый слушатель индивидуален.  При 

возникновение разногласий с формулировкой ответов или ответов в принципе рекомендуется 

вынесение их на обсуждение в семинарских занятиях.  

    Студенты также могут использовать данный сборник для самоконтроля и для подготовки к 

зачету или экзамену. 



   Данный сборник может также использоваться и преподавателями при организации  учебного 

процесса. Задания данного сборника могут использоваться для проведения блиц-опроса на 

семинарских занятиях.  

   Из отдельных заданий сборника могут быть сформированы комплексные задания для 

проведения промежуточного и итогового контроля знаний студентов, а также для контроля 

«остаточных» знаний студентов.  

 

4. Критерии оценки: 
 оценка «отлично» выставляется студенту, если  содержание курса освоено полностью, 

сформированы необходимые практические навыки работы с освоенным материалом  все 

задания предусмотренные рабочей учебной программой выполнены с максимальным 

количеством баллов;  
 оценка «хорошо» выставляется студенту, если  содержание курса освоено полностью, 

сформированы необходимые практические навыки работы с освоенным материалом, 

задания предусмотренные рабочей учебной программой выполнены с неточностями с 

количеством баллов, приближенных к максимуму;  
 оценка «удовлетворительно»  Теоретическое содержание курса освоено большей 

частью, но пробелы не носят существенного характера, необходимые практические 

навыки работы с освоенным материалом в основном сформированы, большинство 

предусмотренных рабочей учебной программой учебных заданий выполнены, отдельные 

из выполненных  заданий содержат ошибки;  
 оценка «неудовлетворительно» Теоретическое содержание курса освоено частично,  

необходимые навыки работы не сформированы или сформированы отдельные из них, 

большинство предусмотренных рабочей учебной программой учебных заданий не 

выполнено либо выполнено с грубыми ошибками, качество их выполнения оценено 

числом баллов, близким к минимуму.   
*К комплекту экзаменационных тестов прилагаются ключи. 

 

 

Комплект заданий для контрольной работы 
по дисциплине 

 
Налоги и налогообложение» 

(наименование дисциплины) 
  
Вариант 1  

          Задание №1.  

  1)  Сущность и функции налогов, происхождение налогов. 

  2)  Плательщики НДС. Объект налогообложения. Льготы по НДС. Ставки налога. 

Порядок исчисления и уплаты НДС 

  3)  Налог на имущество организаций. Плательщики и объект налога. Порядок 

применения упрощенной системы налогообложения. 

……………………………………………………………...………………………  
           Задание № 2.   

      Розничный товарооборот оптовой базы за первый квартал налогового периода составил 

7 434 000 рублей с учетом НДС.  

      Закупочная стоимость товара с учетом НДС составил 4 130 000 рублей, издержки 

обращения – 126 000 рублей.  

      Отражены в течение квартала внереализационные расходы на сумму 580 000 рублей. 

      Рассчитать сумму НДС и налога на прибыль подлежащий к уплате в бюджет за отчетный 

период. 

       Решение: 

 Задание №3 (тесты) 

 

Вариант 2  



              Задание №1 
1) Классификация налогов. Виды  налоговых ставок. Способы взимания 

налогов. 

2) Ставки налога на прибыль. Объект налогообложения. Исчисление и уплата 

налога. 

           3)   Порядок исчисления и уплаты единого налога на вмененный доход.     

          Порядок применения упрощенной системы налогообложения. 

 

           Задание № 2.   

      Розничный товарооборот оптовой базы за первый квартал налогового периода составил 

7 434 000 рублей с учетом НДС.  

      Закупочная стоимость товара с учетом НДС составил 4 130 000 рублей, издержки 

обращения – 126 000 рублей.  

      Отражены в течение квартала внереализационные расходы на сумму 580 000 рублей. 

      Рассчитать сумму НДС и налога на прибыль подлежащий к уплате в бюджет за отчетный 

период. 

       Решение: 

 Задание №3 (тесты) 

Вариант 3  

     Задание 1 

1) Налоговая система. Элементы налоговой системы. Принципы 

налогообложения. 

2) Плательщики акциза. Объект налогообложения по акцизам. Налоговые 

ставки и льготы. 

3) Транспортный налог. Объект налогообложения транспортного налога.  

Плательщики ЕСХН, порядок исчисления и уплаты ЕСХН. 

 

               Задание № 2.   

      Розничный товарооборот оптовой базы за первый квартал налогового периода составил 

7 434 000 рублей с учетом НДС.  

      Закупочная стоимость товара с учетом НДС составил 4 130 000 рублей, издержки 

обращения – 126 000 рублей.  

      Отражены в течение квартала внереализационные расходы на сумму 580 000 рублей. 

      Рассчитать сумму НДС и налога на прибыль подлежащий к уплате в бюджет за отчетный 

период. 

       Решение: 

 Задание №3 (тесты) 

 

Методические рекомендации для выполнения контрольной работы 

    Контрольная работа предназначена для закрепления теоретического материала 

предусмотренного в РП по дисциплине «Налоги и налогообложение». 

   Контрольная работа состоит из трех   заданий.  В первом  задании, в каждом варианте,  

приведены по три  вопроса.  Студентам   необходимо дать развернутый ответ на них. 

   Во втором задании необходимо решить задачу. 

   В третьем задании, в котором надлежит ответить на вопросы тестов (выбрать правильный 

вариант ответа), является единым для всех студентов выполняющих данную работу.  

       Для получения допуска к экзамену или зачету студент должен защитить свою контрольную 

работу, т.е. показать понимание верных ответов на вопросы тестов, а также свободное владение 

теоретическим  материалом первой части работы. 

 

Критерии оценки:  
  



 оценка «отлично» выставляется студенту, если  все задания контрольной работы 

выполнены и раскрыты в полном объеме и выполнены с максимальным количеством 

баллов;  
 оценка «хорошо» выставляется студенту, если задания предусмотренные контрольной 

работой выполнены с некоторыми неточностями и с количеством баллов, приближенных 

к максимуму;  
 оценка «удовлетворительно»  Работа выполнена в основном , и недочеты  не носят 

существенного характера, практические задания в основном выполнены, отдельные из 

выполненных  заданий содержат ошибки;  
 оценка «неудовлетворительно» Основной объем работы не выполнен, большинство 

предусмотренных контрольной работой задания не выполнены либо выполнены с 

грубыми ошибками, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к 

минимуму.   
  
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если  выполнены все задания предусмотренные 

учебным планом и освоены все компетенции предусмотренные образовательным стандартом;  
- оценка «не зачтено» выставляется если не выполнены задания предусмотренные учебным 

планом, а также не освоены или освоены только частично компетенции предусмотренные 

образовательным стандартом 

 

 

 

 



Перечень дискуссионных тем для круглого стола 
по дисциплине   «Налоги и налогообложение» _______________________ 

(наименование дисциплины) 
1.   Перспективы налогообложения самозанятых граждан в РФ. 

2. Опыт зарубежных стран (на примере одной страны) в вопросах налогообложения имущества 

физических лиц.  

3.   Перспективы повышения налоговой нагрузки в РФ. 

4. Опыт зарубежных стран (на примере одной страны) в вопросах налогообложения добычи 

полезных ископаемых. 

5. Специфика  и экономическое значение взимание налога на добычу полезных ископаемых.  

 

Программа проведения и/или методические рекомендации по подготовке и проведению.  

 
Критерии оценки:  
  

 оценка «отлично» выставляется студенту, если он принимал активное участие в 

обсуждение темы или в раскрытии  содержания темы, имеются необходимые 

практические навыки работы с представленным  материалом;  
 - оценка «хорошо» выставляется студенту, если  он принимал участие в дискуссии  а 

также в раскрытии содержания темы, имеются необходимые практические навыки 

работы с обсуждаемым материалом;  
 - оценка «удовлетворительно»  Практическое и теоретическое  содержание темы 

дискуссии  разобрано  большей частью, но пробелы не носят существенного характера, 

необходимое сущность и содержание  обсуждаемой тематики  освоено;  
  - оценка «неудовлетворительно» Практическое и теоретическое  содержание 

материала  не раскрыто,   качество участия в обсуждении или дискуссии   оценено 

минимально.   
   
   

 
 
  



Темы эссе 
(рефератов, докладов, сообщений) 

 

 

по дисциплине Налоги и налогообложение»_______________ 
(наименование дисциплины) 

1. Экономическая и социальная роль налогов в современном обществе. 

2. Основные направления современной налоговой политики  России. 

3. Проблемы налоговой культуры в РФ  
4. Опыт применения НДС в зарубежных развитых странах (на примере конкретного 

государства). 

5. История становления и развития НДС в России. 

6. Фискальная и регулирующая роль акцизов.  

7. Особенности применения акцизов как инструмент ограничения потребления подакцизных 

товаров Порядок переноса убытков. Порядок исчисления налога на прибыль. 

8. Сроки и порядок уплаты налога на прибыль и налога в виде авансовых платежей 

9. Система налогообложения для сельскохозяйственных  товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог): общая характеристика 

10. Сроки и порядок уплаты налога на прибыль и налога в виде авансовых платежей. 

11. Насколько необходима налоговой системе РФ налог на недвижимость обсуждаемая в 

обществе, и какие на ваш взгляд преимущество данного налога перед налогом на 

имущество. 

12. Составить задачи по налогу на имущество организаций и рассчитать сумму налога по 

отдельным плательщикам 

 

13. Насколько необходима налоговой системе РФ налог на недвижимость обсуждаемая в 

обществе, и какие на ваш взгляд преимущество данного налога перед налогом на 

имущество. 

14. Составить задачи по налогу на имущество организаций и рассчитать сумму налога по 

отдельным плательщикам. 

15. Этапы развития системы налогообложения физических лиц в Российской Федерации, ее 

преимущество и недостатки 

16. Опыт зарубежных стран (на примере одной страны) в вопросах налогообложения 

имущества физических лиц. 

17.  Основные особенности налогообложения земельным налогом в России. 

18.  Система местных налогов и сборов в современных условиях и зарубежный опыт их 

формирования и использования 

19. Опыт зарубежных стран (на примере одной страны) в вопросах налогообложения добычи 

полезных ископаемых. 

20.  Экономическая сущность и целесообразность применения платы за пользования водными 

объектами. 

   
Методические рекомендации по написанию, требования к оформлению. 

 

Реферат, доклад, сообщение — письменная работа, выполняемая обучающимся в 

течение длительного срока (от одной недели до месяца). 

Реферат (от лат. referrer — докладывать, сообщать) — краткое точное изложение 

сущности какого-либо вопроса, темы на основе одной или нескольких книг, монографий или 

других первоисточников. Реферат должен содержать основные фактические сведения и выводы 

по рассматриваемому вопросу. 

Доклад и реферат отвечает на вопрос — что содержится в данной публикации 

(публикациях). Однако реферат — не механический пересказ работы, а изложение ее существа. 



В настоящее время, помимо реферирования прочитанной литературы, от обучающегося 

требуется аргументированное изложение собственных мыслей по рассматриваемому вопросу. 

Тему реферата может предложить преподаватель или сам обучающийся, в последнем случае 

она должна быть согласованна с преподавателем. 

В реферате нужны развернутые аргументы, рассуждения, сравнения. Материал подается 

не столько в развитии, сколько в форме констатации или описания. 

Содержание реферируемого произведения излагается объективно от имени автора. Если 

в первичном документе главная мысль сформулирована недостаточно четко, в реферате она 

должна быть конкретизирована и выделена. 

Структура доклада или реферата: 
1. Титульный лист. 

2. После титульного листа на отдельной странице следует оглавление (план, содержание), в 

котором указаны названия всех разделов (пунктов плана) реферата и номера страниц, 

указывающие начало этих разделов в тексте реферата. 

3. После оглавления следует введение. Объем введения составляет 1,5-2 страницы. 

4. Основная часть реферата может иметь одну или несколько глав, состоящих из 2-3 параграфов 

(подпунктов, разделов) и предполагает осмысленное и логичное изложение главных положений 

и идей, содержащихся в изученной литературе. В тексте обязательны ссылки на 

первоисточники. В том случае если цитируется или используется чья-либо неординарная 

мысль, идея, вывод, приводится какой-либо цифрой материал, таблицу - обязательно сделайте 

ссылку на того автора у кого вы взяли данный материал. 

5. Заключение содержит главные выводы, и итоги из текста основной части, в нем отмечается, 

как выполнены задачи и достигнуты ли цели, сформулированные во введении. 

6. Приложение может включать графики, таблицы, расчеты. 

7. Библиография (список литературы) здесь указывается реально использованная для написания 

реферата литература. Список составляется согласно правилам библиографического описания. 

    Объемы письменной работы  колеблются от 10-18 машинописных страниц. Работа 

выполняется на одной стороне листа стандартного формата. По обеим сторонам листа 

оставляются поля размером 35 мм. слева и 15 мм. справа, рекомендуется шрифт 12-14, интервал 

- 1,5. Все листы реферата должны быть пронумерованы. Каждый вопрос в тексте должен иметь 

заголовок в точном соответствии с наименованием в плане-оглавлении. При написании и 

оформлении реферата следует избегать типичных ошибок, например, таких: 

– поверхностное изложение основных теоретических вопросов выбранной темы, когда автор не 

понимает, какие проблемы в тексте являются главными, а какие второстепенными, 

– в некоторых случаях проблемы, рассматриваемые в разделах, не раскрывают основных 

аспектов выбранной для реферата темы, 

– дословное переписывание книг, статей, заимствования рефератов из интернет и т. д. 

 
  
 

Темы курсовых работ/проектов 
по дисциплине   «Налоги и налогообложение»_______________________ 

(наименование дисциплины) 
1 Экономическая и социальная роль налогов в современном обществе. 

2. Возникновение налогов,  их необходимость и специфические признаки. 

3. Принципы налогообложения в современной трактовке 

4. Функции налогов, их взаимосвязь. 

5. Характеристика элементов налогообложения. 

6. Классические принципы налогообложения и их развитие на современном этапе. 

7. Налоговая политика, ее цель. 

8.Основные направления современной налоговой политики  России. 

9.Понятие налогового механизма, его элементы. 

10.Основные цели и задачи управления налоговой системой. Структура органов управления. 



11. Полномочия таможенных органов РФ в области налогообложения 

12. Понятие налоговой системы государства, ее элементы. 

13.Принципы построения налоговой системы Российской Федерации. 

14. Классификация налогов и сборов. 

15. Права, обязанности и ответственность налогоплательщиков и плательщиков сборов. 

16.Фискальное и регулирующее значение налога на прибыль организаций. 

17. Налог на прибыль организаций: характеристика элементов налогообложения. 

18. Налог на прибыль организаций: механизм исчисления. 

19. Система налогообложения для сельскохозяйственных  товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог): общая характеристика. 

20.Упрощенная система налогообложения: общая характеристика. 

21. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для определенных 

видов деятельности: характеристика элементов налогообложения, порядок исчисления и 

уплаты. 

22. Налоговые платежи за пользование природными ресурсами. 

23. Налог на добычу полезных ископаемых: характеристика элементов налогообложения. 

24. Плата за пользование водными объектами: характеристика элементов налогообложения,  

порядок определения  суммы платы. 

25.Земельный налог: характеристика элементов налогообложения, порядок исчисления и 

уплаты. 

26.Налог на имущество организаций: характеристика элементов налогообложения, механизм 

исчисления. 

27. Фискальная и регулирующая роль налога на добавленную стоимость. 

28. Налог на добавленную стоимость: характеристика элементов налогообложения. 

29.Экономическая сущность  и функции акциза. 

30.Акциз: характеристика элементов налогообложения. 

31.Экономическое содержание и назначение таможенных платежей. 

32.Методы исчисления таможенной стоимости товаров. 

33.Классификация таможенных пошлин. 

34.Механизм исчисления и взимания таможенных пошлин и платежей. 

35.Фискальная и регулирующая роль налога на доходы физических лиц. 

36. Налога на доходы физических лиц: экономическое содержание и назначение, категории 

налогоплательщиков, ставки. 

37.Налоговая база по налогу на доходы физических лиц: особенности формирования по 

различным видам доходов. 

38. Доходы, не подлежащие налогообложению налогом  на доходы физических лиц. 

39.Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц: характеристика и порядок 

предоставления. 

40. Особенности исчисления налога на доходы физических лиц индивидуальными 

предпринимателями и другими лицами, занимающимися частной практикой. 

41.Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц в бюджет. 

42.Налог на имущество физических лиц: характеристика элементов налогообложения. 

43.Транспортный налог: особенности исчисления и уплаты физическими лицами. 

44. Земельный налог: особенности исчисления и уплаты физическими лицами. 

45. Налог на игорный бизнес: характеристика элементов налогообложения, порядок исчисления 

и сроки уплаты в бюджет. 

46.Государственная пошлина: характеристика элементов налогообложения. 

47. Региональные налоги и сборы: их состав, значение. 

48. Водный налог: характеристика элементов налогообложения, порядок исчисления и уплаты. 

49. Налог на добычу полезных ископаемых: характеристика элементов налогообложения, 

порядок исчисления и уплаты. 

50. Патентная система налогообложения. Плательщики, порядок исчисления и уплаты. 

  



 

Методические рекомендации по написанию, требования к оформления. 

    
       Одной из основных форм самостоятельной работы студентов является написание ими 

курсовой работы.  

     Повышение качества подготовки специалистов, обеспечение конкурентоспособности 

научной работы, требует совершенствования всех форм учебного процесса и в том числе 

написания курсовых работ. Происходят объективные изменения в организации всего учебного 

процесса и в том числе в подготовке студентами курсовых работ, которые необходимо 

учитывать и направлять. Быстрое развитие информационных технологий, появление системы 

«Интернет» существенно расширяют возможности студентов по сокращению трудоѐмкости 

выполнения курсовых работ, насыщению их  проблемностью, статистическими материалами, 

способствуют повышению их качества. 

Данные методические указания  по выполнению и подготовке  к защите  курсовых 

работ  предназначены для студентов профиля подготовки «Налоги и налогообложение» по 

курсу «Налоги и налогообложение»  очной и заочной форм обучения. Методические указания 

содержат следующие разделы: общая направленность и структура курсовой работы, требования 

к содержанию  и оформлению  курсовой работы. 

Методические указания помогают студенту  понять, что курсовая работа является 

формой самостоятельной работы, выполняемой студентом  на определенную тему, в 

соответствии с перечнем тем курсовых работ по данной дисциплине. Курсовая 

работа  выполняется   под руководством преподавателя, в процессе ее написания  студент 

развивает навыки к научной работе, закрепляя и одновременно расширяя знания, полученные 

при изучении курса «Налоги и налогообложекние». При выполнении курсовой работы студент 

должен показать свое умение работать с нормативным материалом и другими литературными 

источниками, а также возможность систематизировать и анализировать фактический материал 

и самостоятельно творчески его осмысливать. 

Методические указания  дадут возможность студенту правильно и 

квалифицированно  написать курсовую работу, соблюдая при этом все стандарты по ее 

оформлению. 

Творческое развитие логики, методов и приѐмов выполнения работ – залог их соответствия 

нарастающим требованиям подготовки специалистов высшей школы. 

Цель выполнения курсовой работы и выбор темы 

 

В соответствии с учебным планом студенты, обучающиеся по направлению   ―налоги и 

налогообложение‖ выполняют одну курсовую работу. 

Выполнение курсовой работы является одной из форм промежуточного контроля 

самостоятельной творческой работы обучающихся по выполнению учебных программ по 

общепрофессиональным и специальным дисциплинам. 

Выполнение курсовой работы проводится с целью: 

 систематизации и закрепления полученных теоретических знаний и практических 

умений по специальности и применения их при решении поставленных вопросов; 

 развития у обучающихся навыков самостоятельной творческой работы, а также 

способностей к практическому применению теоретических знаний для решения 

вопросов производственно-технического характера. 

Выполнение курсовой работы предполагает изучение и обобщение учебной, научной, 

нормативной и справочной литературы в области налогов и налогообложения‖. 

В процессе подготовки и написания курсовой работы студенты углубленно изучают 

специальную и периодическую литературу, учатся анализировать и творчески применять 

теоретический материал, делать научно обоснованные теоретические и практические выводы 

по рассматриваемому вопросу, письменно излагать содержание избранной темы. 

Тема закрепляется приказом заместителя директора по учебой работе колледжа. 

План и структура курсовой работы 



 

Курсовая работа должна строиться в соответствии с планом, иметь строгую логику и 

органическое внутреннее единство, смысловую завершенность раскрытия темы. В плане 

студент указывает номер и название темы курсовой работы, а также наименование 

рассматриваемых вопросов. 

Структура курсовой работы: Введение - Основная часть, -Заключение, -Список использованной 

литературы, -Приложения. 

Курсовая работа открывается титульным листом. На следующем листе должно быть 

содержание работы. Каждый раздел курсовой работы начинается с соответствующего названия 

главы. 

Курсовая работа оформляется на белых листах стандартного формата А4, на одной 

стороне листа 14 кеглем полуторным интервалом. 

Текст курсовой работы следует печатать соблюдая следующие размеры полей: левое – 

30 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Расстояние между заголовками и 

текстом должно быть равно 2 интервалам. 

В Содержании и тексте курсовой работы слова ―Введение‖, номер и наименование 

главы, ―Заключение‖ ―Список использованной литературы‖, ―Приложение‖ печатаются 

жирным шрифтом, кегль 14. 

Каждая глава выполняется с нового листа, а параграфы являются продолжением 

прежнего листа. 

Листы курсовой работы должны быть пронумерованы арабскими цифрами внизу в 

середине поля. При этом на титульном листе, содержании номера не проставляются. 

Главы (кроме Введения и Заключения) нумеруются по порядку в пределах всей работы 

арабскими цифрами без точки, параграфы – двумя арабскими цифрами с точкой между ними 

(номер главы и номер параграфа), пункты параграфа – тремя арабскими цифрами с точками 

между ними (номер главы, номер параграфа, номер пункта параграфа). 

Слово «Содержание» оформляется в виде заголовка по центру (без абзацного отступа) 

прописными буквами. Содержание включает номера и наименования разделов, подразделов, 

приложений с указанием номера страниц с которых они начинаются. Номер страницы не 

проставляется. Пример составления содержания приведен в приложении. 

Слово «Введение» оформляется в виде заголовка по центру (без абзацного отступа) 

прописными буквами. Номер страницы не проставляется. 

Слово «Заключение» оформляется в виде заголовка по центру (без абзацного отступа) 

прописными буквами. 

 
Критерии оценки:   
  -  оценка «отлично» выставляется студенту, если  содержание курсовой работы, 

раскрыто полностью,  все разделы указанные в содержание работы сформированы, в работе 

даны конкретные обоснованные рекомендации;  
-  оценка «хорошо» выставляется студенту, если  содержание курсовой  раскрыто частично, 

сформированы необходимые практические навыки работы с освоенным материалом,  разделы 

указанные в содержание работы,  отработаны  с неточностями с количеством баллов, 

приближенных к максимуму;  
- оценка «удовлетворительно»  Практическое и теоретическое  содержание работы освоено 

большей частью, но пробелы не носят существенного характера, необходимое сущность и 

содержание  работы в основном раскрыты,  отдельные из разделов работы содержат ошибки;  
- оценка «неудовлетворительно» Практическое и теоретическое  содержание работы не 

раскрыто,   качество выполнения работы оценено числом баллов, близким к минимуму.   
 



 


